
 
 

 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 294/2017 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση όρων διακήρυξης με την προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού 
διαγωνισμού κατά το άρθρο 117 του ν.4412/2016  καθώς και ορισμό επιτροπής του συνοπτικού 
διαγωνισμού του υποέργου «ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΧΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΡΜΕΝΙΟΥ» προϋπολογισμού 49.277,00€ με Φ.Π.Α. χρηματοδοτούμενο από το πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. από τις πιστώσεις του έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» και κωδικό έργου ΚΑΕ:2012ΣΕ03100000 της ΣΑΕ 031. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11 Μαΐου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2251/5-5-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
    Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Μοσχοφίδου–Βλάχου Ελεονώρα αναπληρωματικό μέλος,  3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 4) 
Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 5) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 6) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος  και 8) Λασκαρίδης Παντελής 
μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν μέλος και  4) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 

 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 294: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η -3785/4-5-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
   
 Με την αριθμ.πρωτ. 44746/872/02-05-2017 Απόφαση του Περιφερειάρχη εγκρίθηκε ο ορισμός του 
υποέργου σε βάρος του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» της ΠΑΜΘ-ΠΕ Έβρου με 
χρηματοδότηση από ΣΑΕ031 με Κ.Α.Ε. 2012ΣΕ03100000 με φορέα υλοποίησης τη ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ.   
 Στην μεγάλη πλημμύρα του Δεκεμβρίου του 2014, όπου μεγάλος όγκος υδάτων του π.Έβρου, μετά 
από θραύση του κεντρικού αναχώματος, πλημμύρισε το αγρόκτημα του Ορμενίου και κινδύνευσε να 
πλημμυρίσει και ο οικισμός, κατασκευάστηκε  προσωρινό προστατευτικό ανάχωμα παρά το 
βορειοανατολικό όριο του οικισμού  Ορμενίου. Κατ΄ αυτόν τον τρόπο αποφεύχθηκε ο πλημμυρισμός του 
οικισμού. Τώρα και μετά από μια σειρά έργων επισκευής και συντήρησης των αναχωμάτων της περιοχής 
Ορμενίου, το προσωρινό αυτό ανάχωμα πλέον δεν είναι απαραίτητο και τα χώματα επιβάλλεται να 
απομακρυνθούν διότι δυσχεραίνουν την κίνηση πεζών και οχημάτων στον οικισμό του Ορμενίου. 

ΑΔΑ: 7ΣΨ57ΛΒ-Θ5Θ



Κατόπιν αιτήματος της τοπικής κοινότητας Ορμενίου, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι τα χώματα του 
προστατευτικού αναχώματος παρά το βορειοανατολικό όριο του οικισμού  Ορμενίου πρέπει να 
απομακρυνθούν, σύμφωνα και με τις υποδείξεις της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου, 
αποφασίστηκε η χρησιμοποίηση τους σε κρίσιμες θέσεις που επιλέχθηκαν με σκοπό την περαιτέρω 
βελτίωση  της  αντιπλημμυρική προστασία της περιοχής. Συγκεκριμένα : 
Α) Για την συντήρηση υπάρχοντος αγροτικού δρόμου, στην περιοχή «Αχλάδα» του αγροκτήματος 
Ορμενίου, ο οποίος βρίσκεται σε απόσταση περίπου 600μ βορειοανατολικά του οικισμού.   
Β) Για την συντήρηση του υπάρχοντος αναχώματος  από τη θέση «Πέρασμα» και σε τμήμα 1.700,00μ 
προς τα νοτιοανατολικά, το οποίο παρουσιάζει διαβρώσεις στη στέψη του.  
              
Η παρούσα  θα περιλαμβάνει ουσιαστικά  χωματουργικές εργασίες αντιπλημμυρικής προστασίας, για να 
προστατευτεί ο οικισμός αλλά και το αγρόκτημα περιοχής Ορμενίου από την εισροή υδάτων κατά τη 
διάρκεια των πλημμυρών.  
Συγκεκριμένα η παρέμβαση θα αφορά τις κάτωθι χωματουργικές εργασίες : 
α) Προμήθεια χωματουργικού υλικού από το προσωρινό προστατευτικό ανάχωμα και μεταφορά του με 
ανατρεπόμενα φορτηγά αυτοκίνητα στις θέσεις διάστρωσης. 
β) Διάστρωση τον χωμάτων στα επιλεγμένα τμήματα, όπως προαναφέρθηκε. 
γ) Διαμόρφωση της τελικής επιφάνειας πρόσβασης και των ραμπών πρόσβασης για την εξυπηρέτηση της 
διέλευσης των κατοίκων    
δ) Καθαρισμός των υπολειμμάτων από τα εναπομείναντα χώματα στο οδόστρωμα της οδού του οικισμού 
Ορμενίου μήκους 700μ  
      Θα γίνει προσφυγή με τη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού (του άρθρου 117 του ν.4412/16) με 
κριτήριο ανάθεσης την  πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, που θα 
διεξαχθεί στην έδρα της Δ/νσης Τεχνικών Εργων της Π.Ε Εβρου (Ι. Δραγούμη 1, Αλεξανδρούπολη)  με 
σύστημα υποβολής προσφορών αυτό «του ενιαίου ποσοστού έκπτωσης στις τιμές του τιμολογίου της 
υπηρεσίας» σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 125 Ν.4412/2016) 
         Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών: α) κατηγορία ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ, με 
προϋπολογισμό 17.871,69 € (δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ και απρόβλεπτα) και β) κατηγορία 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ, με προϋπολογισμό 21.815,13 € (δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ και απρόβλεπτα) 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται σε 
έργα κατηγορίας Οδοποιίας που είναι εγκατεστημένα σε  
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,  
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.  Οι ενώσεις οικονομικών φορέων 
συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β)του άρθρου 76 
του ν. 4412/2016. ΕΙΔΙΚΑ για τις επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στα Μητρώα της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου ισχύει και η παρ.1 του άρθρου 106 του Ν.3669/2008 όπου 
αναφέρεται ότι «Δεν επιτρέπεται η κοινοπραξία μεταξύ επιχειρήσεων εγγεγραμμένων στα Μητρώα 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και στο Μ.Ε.ΕΠ.» 
 
Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, οι προσφέροντες 
που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ. στην Α1 και άνω, 
τάξη για έργα κατηγορίας Οδοποιίας και στην Α1 και άνω, για έργα κατηγορίας Υδραυλικά.  Οι 
προσφέροντες που είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου υποβάλλουν 
την πρωτότυπη βεβαίωση εγγραφής τους σε αυτά, με προϋπολογισμό άνω του ποσού των 17.871,69 € 
για έργα κατηγορίας Οδοποιίας και με προϋπολογισμό άνω του ποσού των 21.815,13 € για έργα 
κατηγορίας Υδραυλικά.   
            Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής ύψους 795,00 
ΕΥΡΩ και ισχύ τουλάχιστον έξι (_6_) μηνών και τριάντα (_30_) ημερών, μετά την ημέρα διεξαγωγής του 
διαγωνισμού. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι  έξι (_6_) μήνες. 
         Η επιτροπή διαγωνισμού, σύμφωνα με το άρθρο 376 παρ.10 και το άρθρο 221 παρ.8.α. του 
ν.1412/2016 είναι τριμελής  και θα αποτελείται, σύμφωνα με το από 03-05-2017 πρακτικό κλήρωσης που 
σας επισυνάπτουμε από τους κάτωθι με σειρά κλήρωσης: 

ΑΔΑ: 7ΣΨ57ΛΒ-Θ5Θ



ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΚΑΡΑΒΑ ΑΡΓΥΡΩ  Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 
2. ΤΖΙΒΕΛΕΚΗ ΜΑΡΙΑ Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β  
3. ΗΛΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Ηλεκτρολόγος Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ,  τα οποία θα αναπληρώνουν με σειρά προτεραιότητας οποιαδήποτε από τα 
τακτικά μέλη απουσιάζουν ή κωλύονται να συμμετέχουν στον διαγωνισμό 
1. ΧΕΡΙΑΝΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ Αρχιτέκτονας Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 
2. ΑΓΓΕΛΩΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ Γεωλόγος ΠΕ με Α΄β     
3. ΑΥΓΗΤΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β  

 
Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

1. Έγκριση όρων διακήρυξης με τη προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού κατά το 
άρθρο 117 του ν..4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την  πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής του υποέργου «ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΧΩΜΑΤΩΝ  ΤΟΥ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟΥ 
ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΡΜΕΝΙΟΥ» προϋπολογισμού 49.277,00€ με Φ.Π.Α. 
χρηματοδοτούμενο από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. από τις 
πιστώσεις του έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» και κωδικό έργου 
ΚΑΕ:2012ΣΕ03100000 της ΣΑΕ 031, με φορέα υλοποίησης τη ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ και  με το  σύστημα 
υποβολής προσφορών «με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης στις τιμές του τιμολογίου της υπηρεσίας» 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 125 Ν.4412/2016) 

 
2. Τον ορισμό της επιτροπής του συνοπτικού διαγωνισμού αποτελούμενη από τους κάτωθι: 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. ΚΑΡΑΒΑ ΑΡΓΥΡΩ  Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 
2. ΤΖΙΒΕΛΕΚΗ ΜΑΡΙΑ Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β  
3. ΗΛΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Ηλεκτρολόγος Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 

 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ,  τα οποία θα αναπληρώνουν με σειρά προτεραιότητας οποιαδήποτε από τα 
τακτικά μέλη απουσιάζουν ή κωλύονται να συμμετέχουν στον διαγωνισμό 

1. ΧΕΡΙΑΝΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ Αρχιτέκτονας Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 
2. ΑΓΓΕΛΩΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ Γεωλόγος ΠΕ με Α΄β     
3. ΑΥΓΗΤΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: α) τους όρους της διακήρυξης με τη προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού κατά 
το άρθρο 117 του ν..4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την  πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής του υποέργου «ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΧΩΜΑΤΩΝ  ΤΟΥ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟΥ 
ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΡΜΕΝΙΟΥ» προϋπολογισμού 49.277,00€ με Φ.Π.Α. 
χρηματοδοτούμενο από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. από τις 
πιστώσεις του έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» και κωδικό έργου 
ΚΑΕ:2012ΣΕ03100000 της ΣΑΕ 031, με φορέα υλοποίησης τη ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ και  με το  σύστημα 
υποβολής προσφορών «με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης στις τιμές του τιμολογίου της υπηρεσίας» σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 125 Ν.4412/2016) και  
β) την συγκρότηση της  επιτροπής του συνοπτικού διαγωνισμού, η οποία σύμφωνα με το από 3-5-2017 
Πρακτικό κλήρωσης αποτελείται από τα παρακάτω μέλη: 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΣΨ57ΛΒ-Θ5Θ



ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΚΑΡΑΒΑ ΑΡΓΥΡΩ  Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 
2. ΤΖΙΒΕΛΕΚΗ ΜΑΡΙΑ Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β  
3. ΗΛΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Ηλεκτρολόγος Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 

 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ,  τα οποία θα αναπληρώνουν με σειρά προτεραιότητας οποιαδήποτε από τα 
τακτικά μέλη απουσιάζουν ή κωλύονται να συμμετέχουν στον διαγωνισμό 

1. ΧΕΡΙΑΝΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ Αρχιτέκτονας Μηχανικός ΠΕ με Α΄β 
2. ΑΓΓΕΛΩΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ Γεωλόγος ΠΕ με Α΄β     
3. ΑΥΓΗΤΙΔΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β  

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  294/2017. 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

      ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ–ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 
      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
      ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
      ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΣΨ57ΛΒ-Θ5Θ


		2017-05-16T10:08:07+0300
	Athens




